
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(Provincia di Cuneo) 

Corso Roma 36 – 12038 Savigliano 

C.F. e P.I. : 00215880048 

 

BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DEL CONTRIBUTO A PARZIALE RESTITUZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) VERSATA PER L’ANNO 2023 

Delibera G.C. n. 134 del 11/09/2023 

 

1. Premessa 

 

La Giunta Comunale con Delibera n. 134 del 11/09/2023 ha confermato l’istituzione di un fondo 

per il riconoscimento di un contributo a parziale restituzione della TARI dovuta e versata per l’anno 

2023, da erogare ai nuclei familiari in possesso dei requisiti di cui al presente bando. 

 

2. Stanziamento 

 

L’importo totale dello stanziamento in bilancio del predetto fondo costituisce il limite massimo di 

spesa; qualora le richieste complessivamente presentate dai contribuenti diano luogo a contributi 

totali di importo maggiore a quello risultante dal fondo costituito dal Comune, gli stessi verranno 

erogati in misura proporzionale nell’ambito del limite citato, qualora l’ulteriore integrazione delle 

somme disponibili sull’apposito capitolo di spesa non sia compatibile con le esigenze di bilancio 

per l’anno in corso. 

 

3. Requisiti necessari 

 

Il contributo sulla TARI versata per l’anno 2023 spetta ai contribuenti in possesso dei seguenti 

requisiti:  

1. residenza nel Comune di Savigliano; 

2. essere persone fisiche, intestatarie di una sola utenza domestica relativa all’abitazione di 

residenza ed ad un massimo di n. 3 pertinenze nel Comune di Savigliano; 

3. nessuna intestazione di bollette Tassa Rifiuti in altri Comuni; 

4. nessun componente del nucleo familiare deve essere intestatario di altre utenze domestiche 

TARI nel Comune di Savigliano né in altri comuni; 

5. l’abitazione di residenza, censita in categoria A, non deve essere classificata catastalmente 

quale A1, A8 od A9; 

6. regolarità e completezza dei pagamenti, alla data della presentazione della domanda, anche a 

titolo di ravvedimento operoso se possibile, relativi a tributi locali ed a tutte le altre entrate 

patrimoniali di spettanza dell’ente, anche per le annualità pregresse; 

7. non beneficiare di altre agevolazioni a valere sul medesimo tributo con riferimento alla 

Situazione Economica Equivalente; 

8. possesso e presentazione entro il termine previsto dell’attestazione ISEE, aggiornata ed in 

corso di validità, per il riconoscimento del contributo da calcolarsi come abbattimento sulla 

quota fissa e sulla quota variabile della tariffa e per la sola componente del tributo di 

spettanza comunale (quindi al netto dell’addizionale provinciale pari al 5 per cento) nelle 

seguenti misure: 

 

 



 55 per cento per redditi con Indicatore ISEE compreso tra € 8.000,01 ad € 15.000,00; 

 45 per cento per redditi con Indicatore ISEE compreso tra € 15.000,01 ed € 

17.000,00; 

 30 per cento per redditi con Indicatore ISEE compreso tra € 17.000,01 ad € 

20.000,00. 

 

N.B.: Per l’anno 2023, devono intendersi di natura sperimentale le due misure del 45 e del 30 per 

cento di restituzione della quota fissa e della quota variabile della tariffa (al netto dell’importo 

dovuto a titolo di addizionale provinciale, ut supra) dovuta e versata per l’anno in corso. 

Il contributo potrà essere erogato, anche in misura proporzionale in relazione all’Indicatore ISEE, in 

favore dei richiedenti aventi diritto ed in possesso di tutte le condizioni di cui al precedente 

paragrafo n. 3, UNICAMENTE QUALORA IL FONDO STANZIATO DAL COMUNE di cui al 

paragrafo 2 ABBIA SUFFICIENTE DISPONIBILITA’ RESIDUA a seguito della restituzione 

dell’importo riconosciuto prioritariamente in favore della fascia 1) e del rimborso dell’Addizionale 

Comunale IRPEF 2022. 

 

4. Domanda di contributo – Modalità e termini di presentazione della domanda e modalità di 

controllo 

 

Per l’anno 2023, le domande per il contributo, sul modello scaricabile dal Sito Internet istituzionale 

del Comune (Sezione Tasse e Tributi) e disponibile all’esterno dell’Ufficio Tributi piano terreno, 

potranno essere presentate nel periodo compreso tra l’11.12.2023 ed il 16.2.2024 (scadenza 

prorogabile al 28.2.2024 in base alle esigenze di presentazione delle domande) sino alle ore 12.00, 

eventualmente con l’ausilio delle organizzazioni sindacali, tramite PEC all’indirizzo 

comune.savigliano@legalmail.it oppure all’indirizzo mail protocollo@comune.savigliano.cn.it; in 

alternativa possono essere presentate all’Ufficio Tributi PIANO TERRA del Palazzo Comunale - 

C.so Roma, 36, PREVIO NECESSARIO APPUNTAMENTO TELEFONICO AI NN. 

0172/710275-209. 

 

In entrambi i casi, occorre allegare la certificazione della propria Situazione Economica (I.S.E.E.), 

in corso di validità nell’anno 2023 (anche per le domande di parziale restituzione presentate 

nei mesi di gennaio e febbraio 2024), riferita al nucleo familiare e risultante dall'attestazione 

rilasciata dall'INPS o da altri Enti convenzionati. La domanda può essere presentata anche tramite 

raccomandata A.R., ed in tale caso farà fede la data di ricezione della medesima da parte del 

Comune. 

 

Il Comune di Savigliano provvederà ad effettuare le opportune verifiche in merito al rispetto delle 

condizioni di base e dei requisiti economici richiesti per il riconoscimento della suddetta 

agevolazione, in seguito ai quali, provvederà ad erogare la somma spettante utilizzando i proventi 

previsti nel fondo costituito dall'Amministrazione Comunale. 

 

Per l’anno 2023 il rimborso verrà effettuato tramite bonifico sul conto corrente indicato dal 

richiedente e del quale lo stesso sia intestatario o cointestatario; solo in assenza della predetta 

titolarità o contitolarità, la somma potrà essere ritirata direttamente presso lo sportello della 

Tesoreria - CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO, Piazza del Popolo n. 15. 

 

Gli uffici competenti potranno intervenire ed annullare i provvedimenti di riconoscimento del 

contributo eventualmente emessi, qualora emerga anche successivamente la non veridicità dei dati 

dichiarati, e richiedere la restituzione degli importi eventualmente erogati. 

 

Non verranno erogati contributi per importi inferiori ad € 12,00. 


